por las realidades de la vida presente, tenían puesto su gozo en la esperanza. *Bienaventurados los que lloran*, se dice en un pasaje, y en otro, *como contristados, aunque siempre alegres*: se refiere a los que no pueden abarcar aquella grandeza de la que está escrito: *el que actúe y enseñe así, será conceptualizado como el mayor en el reino de los cielos*.

CAPÍTULO 30. *Y ahora riense de mí los chiquillos y me dan consejos los que son más jóvenes que yo*: también en la Iglesia han nacido con posterioridad personajes parecidos, pero que no son de mucho provecho. Dice *me aconsejan* porque mediante los honores eclesiásticos reciben el poder de predicar al pueblo cosas que ellos no hacen. *A cuyos padres yo desdeñaba*: llama padres a aquellos de quienes son hijos porque les imitan. A ellos les fueron dirigidas aquellas palabras: *¡Ay de vosotros, escribas y fariseos, hipócritas! Aun la fuerza de sus manos la consideraba como nula*: la potestad paterna, la de aquellos padres que por entonces disfrutaban de un poder tan grande que crucificaron al Señor. *Su vida había perecido enteramente*: porque ni siquiera se corrigieron al final. *Inestables por la miseria y por el hambre*: los más variados deseos les dejaban insatisfechos. *Los que huían al desierto ayer*: refugiándose en la excusa de la ley que no entendían en su sencillez. Y porque en el desierto habían acogido *a los que huían al desierto*

*lans* (Iob 29,25): eos dicit qui spe gaudebant, cum de praesenti uita erant tristes; *beati lugentes* (Mt 5,5), ut dictum est, et: *quasi tristes, semper autem gaudentes* (2 Cor 6,10): qui non possunt tenere illam magnitudinem, de qua dictum est: *qui autem fecerit et sic docuerit, magnus uocabitur in regno caelorum* (Mt 5,19).

30. *Nunc autem derident me infimi, nunc monent me minores tempore*: quia et postea nati sunt in ecclesia tales et non proficiunt plurimum. *Monent me* autem dixit, quia per honores ecclesiasticos accipiunt potestatem praedicandi populo, quae ipsi non faciunt. *Quorum spernebam parentes* (Iob 30,1): parentes eorum dixit, quorum imitatione filii sunt, quibus tunc dicebatur: *uae uobis, scribae et pharisaei hypocritae* (Mt 23,13). *Et uirtus manuum eorum quasi nihilum mihi erat*: parentum potestas, qui tunc usque adeo plurimum poterant, ut crucifigerent Dominum. *In eis peribat omnis uita* (Iob 30,2): quia non se uel in fine correxerunt. *Egestate et fame instabiles*: a uariis desideriis insatiabiles. *Qui fugiebant in desertum heri*: conferendo se ad excusationem legis, quam non simpliciter intellegebant; et quia in deserto acceperant *fugientes in desertum heri* (Iob 30,3): sicut enim

*ayer*. Así como el hoy pertenece al Nuevo Testamento, del mismo modo el ayer pertenece al Viejo. Del Nuevo se dice: *Si hoy escucháis su voz, no endurezcáis vuestros corazones; y tú eres mi hijo, yo te he engendrado hoy*. *Roían las cortezas de los árboles*: porque tomaban como alimento las figuras de la Ley que encubrían cosas útiles. *Su alimento eran las raíces de las hierbas*: los misterios que por mandato tenían que celebrar corporalmente, apegados en cierto modo a la tierra. De ellos surgiría el fruto de una interpretación sencilla, que les llevaría a la libertad supraterrena, objetivo que no habían podido alcanzar. *Gente sin honor, abyecta, carente de todo bien*: que había perdido el honor de la primacía, así como la esperanza en la promesa. Incluso habían perdido con toda razón el mismo don terrenal, sin poder contar con el reino de los cielos. *Se alimentaban de raíces de retama acosados por el hambre*: lo dicho de las raíces de hierbas, atendiendo a los frutos cereales, vale también de las raíces de retama o arbusto, en atención al vino y al aceite. La misma Iglesia ha admitido todos estos frutos espirituales, cuyas raíces bien metidas en tierra eran los misterios cuya observancia corporal obligaba a los judíos: el sábadó, la circuncisión, las ofrendas, etc., de los alimentos espirituales. *Cayeron ladrones sobre mí*: alusión a los que, por medio de maquinaciones engañosas, escalaron honores

hodie pertinet ad nouum testamentum sic ad uetus heri; de nouo enim dictum est: *hodie si uocem* [573] *etis audieritis, nolite obdurare corda uestra* (Ps 94,8), et: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Ps 2,7). *Qui rodebant cortices arborum*: quia figuras legis, quibus utilia tegebantur, pro cibo habebant. *Quorum erat cibus radix herbarum* (Iob 30,4): sacramenta quae corporaliter iussi erant celebrare tamquam terrae inhaerentia; ex quibus tamen simpliciter intellegentiae fructus surgeret et supra terram in libertatem ferretur, quo illi peruenire non poterant. *Inbonorati et abiecti et egentes omni bono*: amisso primatus honore, ab spe promissionis; quia et ipsum terrenum donum pro meritis suis amiserant et regnum caelorum non tenent. *Qui radices lignorum manducabant propter magnam famem* (Iob 30,4): quod de radicibus herbarum dictum propter fructum frumenti, hoc de radicibus lignorum intellegendum est propter fructum uini et olei. Nam omnes istos spirituales fructus accepit ecclesia, quorum radices terrae implicatae sacramenta erant, quae corporaliter Iudaei obseruare cogebantur: sabbatum, circuncisionem et uictimas et cetera huius modi spiritualium ciborum. *Insurrexerunt super me fures* (Iob 30,5): qui ad honores indebitos, (858) qui iustorum sunt proprii, per tenebrosas fallacias peruenerunt.